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Úvod

Formula SAE je mezinárodní soutěž, která poskytuje studentům možnost si vyzkoušet

práci na větším projektu a ověřit si svou konkurenceschopnost v oblasti konstrukce vozidla v

celosvětovém měřítku. Cílem projektu je studenty naučit týmové práci a poskytnout jim cenné

zkušenosti. Výsledkem celého projektu je pojízdné vozidlo formulového typu. S tímto

vozidlem je následně možné se účastnit závodů pořádaných Formula SAE. Mým úkolem

v týmu je zkonstruovat těhlice daného vozu a tím dopomoci k co nejlepšímu výsledku celého

týmu.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout zadní a přední těhlice včetně přípravků pro

připojení k navazujícím systémům pro závodní vůz kategorie Formula SAE, které budou zcela

v souladu s pravidly soutěže Formula SAE. Každá z navržených těhlic musí být

optimalizovaná tak, aby byla kompatibilní s navazujícími systémy vozu s ohledem na její

hmotnost požadovanou pevnost a tuhost konstrukce. Celá sestava těhlice + přípravek, by měla

umožňovat lehké doladění geometrie podvozku.

Navazujícími komponenty je myšleno vše, co je přímo spojene s navrhovanou těhlicí

nebo v její blízkosti. Konkrétně se jedná o samotné kolo, brzdy a o následující systémy:

uložení, zavěšení, řízení a odpružení. Těhlice všechny tyto systémy bude spojovat v jeden

funkční celek, který bude mít významný vliv na ovladatelnost vozu.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou oblast, v první oblasti bude část

zaměřená na přiblížení soutěže FSAE. Dále část obsahující rešerše, kde bude rozebraná

problematika těhlic s ohledem navazující prvky. V praktické části se práce bude zabývat

volbou ložisek v uložení a samotnou konstrukcí těhlice.
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1. Formula SAE

Formula SAE je soutěž, která je pořádána mezinárodní organizací SAE (“Society of

Automotive Engineers”) pro technické univerzity po celém světě. V soutěži se nehodnotí

pouze časy v jednotlivých disciplínách, jako bývá v motosportu zvykem, ale hodnocení je

komplexní. U vozu se hodnotí: cena, konstrukce, design, spotřeba paliva a jeho dynamika.

Cílem týmu tedy není postavit jenom nejrychlejší vůz, ale navrhnout vůz, který bude vynikat

po všech stránkách.

Pravidla Formula SAE jsou stanovena komisí Formula SAE, snahou komise je kromě

zajištění bezpečnosti závodů, také nutit studenty k inovacím v dané oblasti, proto jsou

pravidla často lehce měněna, mnohokrát tato malá odchylka v pravidlech donutí konstruktéry

k velkým změnám na další generaci vozu. Tím je zajištěn pokrok a zamezeno neustálému

opakovaní již „dokonalých“ konstrukcí.

Obrázek 1 Zahájení soutěže FSAE [1]
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1.1. Hodnocení soutěže Formula Student

Umístění zúčastněných týmu rozhoduje počet obdržených bodů z jednotlivých disciplín.

Maximální získatelný počet je 1000 bodů. Podrobný popis disciplín včetně jejich

hodnocení je uveden v tab.1. [2]

Disciplína Popis
Dosažitelný

počet bodů

Statické disciplíny

Prezentace

konstrukce

Obhájení jednotlivých prvku vozidla před odbornou

porotou.

150

Cenová relace
Hodnocení poměru dosažených vlastností vozidla

k celkovým nákladům na jeho výrobu

100

Prezentace

Prezentace ekonomického plánu, představení cílové

skupiny zákazníku, předpoklady zisku potenciálního

výrobce.

75

Dynamické disciplíny

Endurance Vytrvalostní závod na 22 km. 300

Autokros Závod na jedno kolo technickou tratí. 150

Skid pad Závod na trati tvaru „8“. 50

Akcelerace Zrychlení vozidla na vzdálenosti 75m. 75

Spotřeba paliva
Hodnocení spotřeby paliva, evidované při disciplíně

endurance.

100

tabulka 1 Hodnocení soutěže
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2. Uložení kola

Kola lze rozdělit na hnaná a hnací, toto rozdělení nemá na způsob uložení vliv. Vliv má

pouze na dimenzi jednotlivých prvků uložení. Zde uvažujeme jako hnací kola kola zadní, kde

působí navíc točivý moment. Při dimenzovaní je důležité zohlednit také brzdné síly, které

naopak jsou největší na kolech předních (>70% celkové brzdné síly). Výsledné síly se

v závislosti na jízdním stavu mění, avšak maximální sumy sil v jednotlivých uloženích jsou

podobné.

Kolo může být uchyceno pomoci centrální matice nebo pomoci šroubů k náboji kola, ten

je následně uložen v radiálních ložiskách a v hlavě kolového čepu (těhlici), ta je připojena

pomocí ramen k samotnému rámu vozu. V této práci se budeme zabývat pouze návrhem

těhlice.

Obrázek 2 Sestava uložení kola

1 – Těhlice, 2 – Náboj, 3 – Střed kola, 4 – Centrální matice, 5 – Radiální ložiska,

6 - Pojistná matice, 7 – Rozpěrný kroužek

2.1. Těhlice

V těhlici je uloženo kolo vozidla a jedná se tedy o klíčový prvek uložení kola, který

významně ovlivňuje vlastnosti a chování vozidla.

Úkolem těhlice je zajistit spojení zavěšení vozu s nábojem kola. Náboj je v těhlici uložen

pomocí jednoho dvouřadého nebo dvou jednořadých radiálních ložisek. U monopostových

vozů se pak používá lichoběžníkové zavěšení, kde je těhlice připevněna k ramenům pomocí

kulových kloubů a to ve třech bodech což umožnuje pohyb kol vůči rámu. U předních těhlic

jsou to nejčastěji body spodní a horní kloub a kloub, kde je uchycena řídící tyč. U zadních se

jedná o spodní a horní kloub a kloub uchycení ramene zámku

Dále k těhlici bývá připevněn brzdový třmen, který značně zvyšuje působící síly a

ovlivňuje tak rozměry těhlice. V těhlici může být umístěna řada senzorů, které zaznamenávají

údaje během jízdy. Zejména se používají senzory pro trakci, abs apod.
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2.1.1. Těhlice soudobých vozů formula SAE

Soudobé těhlice se liší tvarem, který především udává poloha navazujících prvků,

dále použitou technologií výroby a v neposlední řadě materiálem. Zde jsou

uvedeny některé z typů konstrukce:

- odlévané těhlice,

- obráběné těhlice,

- svařované těhlice

- skládané těhlice

- těhlice s využitím technologie rapid prototyping

a. Odlévané těhlice

Odlévané těhlice jsou velmi využívané, v blízké minulosti to byl nejvyužívanější

způsob jak vyrobit skořepinovou celistvou konstrukci. Takto vyrobené těhlice

disponují nízkou hmotností a zároveň dostačující tuhostí a pevností. Nevýhodou

této technologie je především cena a vysoká úroveň potřebné znalosti technologie

odlévání, která je pro kusovou výrobu velmi vysoká.

Obrázek 3 Odlévaná těhlice [3]

b. Obráběné těhlice

V soudobé soutěži Formule SAE se jedná o nejběžnější konstrukci. Přednost této

konstrukce je možnost výroby složitých tvarů za vysoké přesnosti, díky tomu lze

vyrobit těhlici o nízké hmotnosti přičemž se zachovají požadované vlastnosti.

Obrázek 4 Obrobená těhlice týmu ILLinoi [4]
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c. Svařované těhlice

Dnes již méně používaný způsob výroby. Jeho hlavní nevýhodou je relativně

vysoká hmotnost vyrobené těhlice a díky svařovaní vznik vnitřních pnutí, které

mohou být důvodem poruchy těhlice. Díky nízké ceně některé týmy stále tento

způsob výroby preferuji i dnes.

d. Skládané těhlice

Z pravidla se jedná o jednoduché prvky, které jsou spojeny (šrouby, lepidlem)

v jeden celek. Jde tedy o jednoduchou a levnou konstrukci. Díky rozebíratelnému

spojení těhlice tohoto typu disponují velkou variabilitou nastavení geometrie.

Bohužel musíme počítat s vysokou hmotností těhlice a právě kvůli této skutečnosti

se od tohoto způsobu výroby distancuje většina týmů.

e. Těhlice s využitím rapid prototyping

Relativně novým řešením je rapid prototyping (3D tisk). Tento způsob dovoluje

výrobu téměř jakéhokoli tvaru, což je obrovskou předností před výše uvedenými.

Pro výrobu těhlic vozů Formule SAE se převážně využívá slitin na bázi titanu.

Jedná se zatím o vysoce nákladnou technologii, která je stále ve vývoji, nejsou


[…]


koncentroval vzniklá napětí. Jelikož napětí už dosahovalo kritických hodnot, byl rádius

zvětšen i za cenu mírného navýšení hmotnosti. Po změně zde napětí dosahuje 283 MPa.

Obrázek 37 Maximální redukované napětí přední těhlice [MPa]

Výsledná bezpečnost přední těhlice: 1.63.
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Obrázek 38 Průběh deformace přední těhlice [mm]

Maximální deformace je pouhých 0.42 mm tato jemná diletace nebude mít znatelný vliv

na řízení vozidla.

7.2.4. Analýza redukovaného napětí a deformace zadní těhlice

Na zadní těhlici se napětí koncentruje pouze v místech dotyku těhlice s okolními prvky.

Napětí zde dosahuje nízkých hodnot, pouhých 165 MPa. Dle výsledků jsou z hlediska

pevnosti všechny oblasti těhlice mírně předimenzovány.
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Obrázek 39 Maximální redukované napětí zadní těhlice [MPa]

Výsledná bezpečnost přední těhlice: 2.77.

Obrázek 40 Průběh deformace zadní těhlice [mm]

Ani zde výsledná maximální deformace (0.17 mm) nebude mít znatelný vliv na chování

vozidla.
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7.3. Zhodnocení výsledků analýz

Z analýz je patrné, že na žádné z počítaných součástí se nevyskytlo takové napětí, které

by mělo za následek porušení konstrukce prvků. Oba přípojné elementy dosahují bezpečnosti

vyšší než k = 1.7, což je v tomto případě, kde je požadovaná životnost 200 hodin, zcela

dostačující. Bezpečnost přední těhlice je 1.6, zde se jedná o hraniční hodnotu, ale

s přihlédnutím na extrémní zátěžné stavy s kterými bylo počítáno lze i toto shledat jako

dostatečné. Poslední analýzou byla analýza zadní těhlice, při zjištěné bezpečnosti 2.77, je

těhlice mírně předimenzována.

Těleso Mez kluzu Maximální napětí σredMax Bezpečnost

Horní

element

460 MPa 258 MPa 1.78

Element

řízení

460 MPa 204 MPa 2.25

Přední těhlice 460 MPa 283 MPa 1.63

Zadní těhlice 460 MPa 165 MPa 2.77
tabulka 13 Výsledky MKP analýzy

U přední těhlice se napětí koncentruje převážně ve dvou místech, prvním místem je vrub

vytvořený nedostatečně velkým zaoblením a druhým místem jsou svislé plochy držící spodní

bod zavěšení. Jelikož horní oblast těhlice se jeví jako předimenzována, bylo by možné odtud

přesunout materiál do dolní oblasti. Toto opatření by mělo za následek výhodnější rozložení

napětí při zachování hmotnosti.

Analýza zadní těhlice ukázala koncentraci napětí pouze v opěrných místech sousedních

prvků, Toto napětí bude ve skutečnosti nižší, jelikož se roznese i do zmíněného prvku.

V rámci těhlice samotné se vyskytuje maximální napětí kolem 110 MPa a to v místě přechodu

žebra ze spodní do středové části.
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Zhodnocení práce, závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vhodnou konstrukci těhlic pro vůz kategorie

Formule student. Před samotným návrhem byla provedena a sepsána rešerše v oblasti těhlic a

zavěšení závodních vozů. Rešerše poskytli důležité informace ohledně řešené problematiky.

Na začátku práce bylo nutné si ujasnit veškeré požadavky kladené na konstrukci

navrhovaných těhlic. To znamenalo zjistit si veškerá omezení určené pravidly soutěže,

rozměry okolních komponent a v neposlední řadě dostupné prostředky pro následnou výrobu.

Mým cílem tedy bylo zkonstruovat těhlice o co nejnižší hmotnosti při zachování nutné

tuhosti, které by odpovídaly pravidlům a zároveň byly v souladu s navazujícími prvky.

Prvním krokem byla volba ložisek a jejich roztečí, z tohoto důvodu bylo nutné zpracovat

analytický výpočet v programu Excel, na jehož základě byla vybrána ložiska Deep groove

61913 od firmy SKF o hmotnosti 0.220 kg. Byla tedy ušetřena značná část hmotnosti, oproti

variantě použité na předešlé generaci vozu, kde byla použita dvouřadá ložiska s kosoúhlým

stykem PLC 15-12.

Po ujasnění rozměru se navrhly samotné těhlice spolu s nutnými elementy pro připojení

ramen zavěšení. Jelikož se vyžadovala možnost změny nastavení odklonu, byly za tímto

účelem vypočteny a navrženy distanční podložky. Součástí návrhu je též volba materiál, Jako

nejvhodnější byla shledána slitina hliníku s označením EN AW 7075 - AlZn5,5MgCU.

Po definování působících sil, tvarů a materiálů těhlic se přistoupilo k jejich analýze

pomoci MKP v prostředí softwaru NX Siemens. Z výsledků analýz redukovaného napětí a

deformace je patrné, že návrhy vyhovují. A je tedy možné je použít pro daný vůz.

Výsledkem jsou tedy dva návrhy sestav těhlic, sestava přední těhlice se skláda ze

samotné těhlice, ložisek, horního elementu, distančních podložek, a elementu pro připojení

řízení. Sestava pro zadní těhlici je s vyjímkou elementu řízení totožná. Celková úspora

hmotnosti neodpružených hmot na všech čtyřech systémech uložení je přibližně 2.7 kg.

Ačkoli se nejedná o veliké číslo, je toto snížení hmotnosti pro dynamiku vozidla velmi

přínosné.

Možnost zapojení do projektu Formule SAE pro mě znamenala neocenitelnou zkušenost.

Umožnilo mi to vyzkoušet si práci v týmu na velkém projektu, kterým projekt FSAE

bezesporu je. Věřím, že všechny získané zkušenosti plně využiji v mé budoucí praxi.
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