Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh těhlice vozu formule SAE

Práci předložil(a) student(ka): Petr Chylík

Studijní obor: 2301R016 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Michal Skovajsa

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl bakalářské práce byl zcela splněn. Autor vypracoval rešerši konstrukce těhlic a základních parametrů, jako je odklon kola, závlek, atd. Autor provedl výpočet a volbu ložiska náboje kola. U navržených těhlic byla provedena komplexní MKP analýza. Návrh těhlic splňuje veškeré kladené požadavky a je možné ho použít pro konstrukci vozu UWB16. Výsledný návrh je kompatibilní s navazujícími komponenty.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor provedl specifikaci požadavku na těhlice jak ze strany celkové koncepce vozu a navazujících komponent, tak i ze strany pravidel FSAE 2016. Autor provedl dimenzování a volbu ložiska náboje kola, u kterých především ověřil reálnou dostupnost na trhu. Navržená konstrukce je na velmi vysoké úrovni a poskytuje značné možnosti nastavení geometrie řízení a odklonu kola. Originálním řešením je umístění předního a zadního brzdové třmenu do spodní poloviny těhlice, čímž se snižuje těžiště neodpružených hmot. Ve srovnání s předchozí konstrukcí těhlice na voze UWB12b byla snížena hmotnost více jak o polovinu. Dle mého názoru je snížení hmotnosti těhlice největším přínosem této práce.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor provedl komplexní výpočtovou analýzu systému těhlice. Provedl stanovení jízdních stavů s výpočtem rozložení silových účinků, na základě kterých dimenzoval a vybral vhodná ložiska náboje kola. Autor provedl nadstandartní MKP analýzu s kontakty, jejíž výsledky se blíží realitě. Vzhledem k tomu, že výroba bude provedena na základně 3D modelu, je výkresová dokumentace, obsažená v bakalářské práci, až na několik drobných chyb, v přijatelné úrovni a je možné podle ní systém vyrobit.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev práce je na dobré úrovni. Grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni až na několik obrázků ve zhoršené kvalitě. Členění kapitol je přehledné a srozumitelné. Z celkového pohledu je zpracování práce na velmi dobré úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je nad rámec bakalářské práce. Navržené těhlice splňují veškeré požadavky a mohou být aplikovány na voze Formule Student UWB16. Mezi silné stránky práce patří zejména MKP výpočet sestavy těhlice s kontakty a s předepnutými šroubovými spoji. Výsledkem práce je snížení hmotnosti těhlic oproti předchozí variantě na voze UWB12b o více jak polovinu, a to s dostatečnou tuhostí a pevností. Celkový dojem z práce je velmi dobrý a práce může sloužit jako podklad pro vývoj těhlic pro další generaci vozu Formule Student. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1 - Jakým způsobem se bude provádět odvzdušnění zadních brzdových válců, u kterých je odvzdušňovací ventil pod úrovní brzdového okruhu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2016-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný